Протокол № ДК-60
Дисциплинарной комиссии
Ассоциации «БайкалРегионПроект»
г. Иркутск                                                        «04» сентября 2019 г.
На заседании присутствовали:
Руководитель дисциплинарной комиссии главный инженер ООО «Сибирский Инвестиционный Проектный Институт» – Заварухин Андрей Александрович.;
Заместитель руководителя дисциплинарной комиссии исполнительная дирекция Ассоциации «БайкалРегионПроект»  –   Абрамов Игорь Анатольевич;
Инспекторы дисциплинарной комиссии:

Свинарчук Алексей Леонидович - директор ГБУ НСО «Государственная вневедомственная экспертиза Новосибирской области», независимый член Правления Ассоциации «БайкалРегионПроект»;

Грязнова Наталья Ивановна - генеральный директор АО «Бурятгражданпроект»;

Шибанова Наталья Александровна – исполнительная дирекция Ассоциации «БайкалРегионПроект»;

Бровкина Екатерина Николаевна - исполнительная дирекция Ассоциации «БайкалРегионПроект».
Полномочия представителей проверены.
Присутствуют 6 из 6 членов Дисциплинарной комиссии   – 100 %.
Заседание является правомочным.
Секретарем заседания единогласно избрали Бровкину Е.Н.
Повестка дня:

1. Рассмотрение результатов плановой проверки членов Ассоциации «БайкалРегионПроект» в августе 2019 года
2. Подведение итогов по устранению замечаний компаниями, которым было вынесено  предписание сроком устранения замечаний до 03.09.2019 г.;
3.  Подведение итогов по устранению замечаний компаниями, которым было вынесено  предупреждение сроком устранения замечаний до 04.09.2019 г.;
4. Подведение итогов по устранению замечаний компаниями, которым было приостановлено право осуществлять подготовку проектной документации сроком устранения замечаний до 03.09.2019 г., 04.09.2019 г.;

5.  Рассмотрение материалов компаний, имеющих задолженность по оплате членских взносов.
6. Ознакомление с материалами Обращения Государственной инспекции Забайкальского края относительно жалобы на ЗАОр «Читагражданпроект» на предполагаемые нарушения при проектировании объекта капитального строительства «Многоквартирный жилой дом с нежилыми помещениями по адресу: г.Чита, ул. Бутина, 32».
      1. СЛУШАЛИ: Ведущего специалиста по контролю  и  выдаче  разрешительной  документации Бровкину Е.Н. о результатах плановой проверки членов Ассоциации «БайкалРегионПроект» в августе 2019 года:

1) Компании ПАО «Территориальная генерирующая компания №14»

Постановили:

Вынести предписание о необходимости подготовить документы на одного специалиста по организации подготовки проектной документации для подачи о нем сведений в Национальный реестр специалистов в области инженерных изысканий и архитектурно-строительного проектирования, в срок до 04.12.2019 г.
Голосовали: "ЗА"– 6,  "ПРОТИВ" – 0,  "ВОЗДЕРЖАЛИСЬ" – 0
2) Компании ООО «Забайкалзолотопроект-Россыпь»

Постановили:

Вынести предписание о необходимости:

1. ознакомить с оригиналом трудовой книжки на ГАПа Цыренжапова Б.Д., в срок до 04.10.2019 г.;
2. на технического директора Верниковского С.Б., ГИПа Никитина А.В., ГАПа Цыренжапова Б.Д., главного инженера Карасева И.В., генерального директора Федоренко Р.А. предоставить должностные инструкции, подтверждающие обязанности данных сотрудников как специалистов по организации подготовки проектной документации, в срок до 04.10.2019 г.;
3. главному инженеру Карасеву И.В., генеральному директору Федоренко Р.А., ведущим инженерам Матерухину А.В. и Конновой Н.Н. пройти аттестацию  на  знание  норм и правил требований  промышленной безопасности по правилам, установленным Федеральной службой  по  экологическому,  технологическому  и  атомному  надзору, в срок до 04.12.2019 г.;
4. главному инженеру Карасеву И.В., ГИПу Никитину А.В. и ведущему инженеру-электрику Нечипоренко В.Н. пройти курсы повышения квалификации по проектной деятельности., в срок до 04.11.2019 г.
Голосовали: "ЗА"– 6,  "ПРОТИВ" – 0,  "ВОЗДЕРЖАЛИСЬ" – 0
3) Компании ООО «Востокгеология»

Постановили:

Вынести предписание о необходимости:

1. уведомить Ассоциацию «БайкалРегионПроект» об итогах рассмотрения НОПРИЗ заявления в НРС начальника ПТУС Томских Е.В. в течение 3-х дней с момента получения указанным специалистом официального уведомления от НОПРИЗ;

2. на генерального директора Синекаева К.С., ГИПа Толстихина П.А., инженера по охране окружающей среды Шульгину А.С., зам. генерального директора - начальника производственно-технического управления строительства Томских Е.В., начальника отдела управления промышленными активами Глазунова П.К., инженера-строителя 1 категории Проектного бюро Бухвалову И.В., начальника бюро экспертизы Гордееву В.Ф., инженеров по строительству Елистратову Е.С. и Гонгорова А.Б. предоставить должностные инструкции, подтверждающие обязанности данных сотрудников как специалистов по организации подготовки проектной документации, в срок до 02.10.2019 г.;
3. начальнику бюро экспертизы Гордеевой В.Ф., инженерам по строительству Елистратовой Е.С. и Гонгорову А.Б. пройти аттестацию на знание норм и правил требований  промышленной безопасности по правилам, установленным Федеральной службой  по  экологическому,  технологическому  и  атомному  надзору, в срок до 04.12.2019 г.;
4. инженерам по строительству Елистратовой Е.С. и Гонгорову А.Б. пройти курсы повышения квалификации по проектной деятельности, в срок до 04.11.2019 г.
Голосовали: "ЗА"– 6,  "ПРОТИВ" – 0,  "ВОЗДЕРЖАЛИСЬ" – 0
4) Компании ООО «ГРК Быстринское»

Постановили:

Вынести предписание о необходимости:

1. уведомить Ассоциацию «БайкалРегионПроект» об итогах рассмотрения НОПРИЗ заявления в НРС ведущего инженера Легнер Д.Ю. в течение 3-х дней с момента получения указанным специалистом официального уведомления от НОПРИЗ;

2. на начальника управления капитального строительства Виноградова А.В. предоставить должностную инструкцию, подтверждающую обязанности данного сотрудника как специалиста по организации подготовки проектной документации, в срок до 02.10.2019 г.
Голосовали: "ЗА"– 6,  "ПРОТИВ" – 0,  "ВОЗДЕРЖАЛИСЬ" – 0
5) Компании ООО «Теплосервис»

Постановили:

Вынести предписание о необходимости подготовить документы на одного специалиста по организации подготовки проектной документации для подачи о нем сведений в Национальный реестр специалистов в области инженерных изысканий и архитектурно-строительного проектирования, в срок до 04.11.2019 г.
Голосовали: "ЗА"– 6,  "ПРОТИВ" – 0,  "ВОЗДЕРЖАЛИСЬ" – 0
6) Компании ООО «Главстройпроект»

Постановили:

Вынести предписание о необходимости ГИПу Нечаеву А.Г. пройти курсы повышения квалификации по проектной деятельности в срок до 04.11.2019 г.
Голосовали: "ЗА"– 6,  "ПРОТИВ" – 0,  "ВОЗДЕРЖАЛИСЬ" – 0
       2. СЛУШАЛИ: Ведущего специалиста по контролю и выдаче  разрешительной  документации Бровкину Е.Н. о подведении итогов по устранению замечаний компаниями, которым было вынесено  предписание сроком устранения замечаний до 03.09.2019 г.:
1) Компании ООО «Бурятгражданпроект»

Постановили:

Продлить срок по устранению замечания согласно Предписанию № 99/19 о необходимости подготовить документы на двух специалистов по организации подготовки проектной документации для подачи о них сведений в Национальный реестр специалистов в области инженерных изысканий и архитектурно-строительного проектирования, до 04.11.2019 г.
Голосовали: "ЗА"– 6,  "ПРОТИВ" – 0,  "ВОЗДЕРЖАЛИСЬ" – 0

     3. СЛУШАЛИ: Ведущего специалиста по контролю и выдаче разрешительной документации Бровкину Е.Н. о подведении итогов по устранению замечаний компаниями, которым было вынесено  предупреждение сроком устранения замечаний до 04.09.2019 г.:

1) Компании АО «ИркутскгипродорНИИ»
Постановили:

Продлить срок по устранению замечания согласно Предупреждению № 28/19 о необходимости руководителю проекта Сушкову А.Л.  пройти аттестацию на  знание  норм и правил требований  промышленной безопасности по правилам, установленным Федеральной службой  по  экологическому, технологическому  и  атомному  надзору, до 04.12.2019 г.

Голосовали: "ЗА"– 6,  "ПРОТИВ" – 0,  "ВОЗДЕРЖАЛИСЬ" – 0

2) Компании ООО «Эликом ТБ»

Постановили:

Продлить срок по устранению замечания согласно Предупреждению № 38/19 о необходимости предоставить нотариально заверенную копию трудовой книжки на технического директора Мищенко В.Б., до 02.10.2019 г.

Голосовали: "ЗА"– 6,  "ПРОТИВ" – 0,  "ВОЗДЕРЖАЛИСЬ" – 0

3) Компании ООО «Джи Ди Кей Инновационные технологии»

Постановили:

Продлить срок по устранению замечаний согласно Предупреждению № 39/19 о необходимости:
- представить нотариально заверенные копии документов (трудовые книжки, должностные инструкции, дипломы, удостоверения о повышении квалификации) на специалистов Добрынина Е.В. и Березовского П.В., до 02.10.2019 г.;
- представить заверенные копии документов на лицензионные программные продукты, необходимые для выполнения работ по подготовке проектной документации, до 02.10.2019 г.;
- представить заверенную копию приказа о назначении лиц, ответственных за  нормоконтроль, до 02.10.2019 г.

Голосовали: "ЗА"– 6,  "ПРОТИВ" – 0,  "ВОЗДЕРЖАЛИСЬ" – 0

4) Компании ООО «МелиоВодПроект»
Постановили:

Продлить срок по устранению замечания согласно Предупреждению № 40/19 о необходимости погасить задолженность по оплате членских взносов за 2 квартал 2019 года в размере 17000 рублей и за 3 квартал 2019 года в размере 16500 рублей, до 02.10.2019 г.
В случае не устранения замечания в установленный срок, будет приостановлено право осуществлять подготовку проектной документации.

Голосовали: "ЗА"– 6,  "ПРОТИВ" – 0,  "ВОЗДЕРЖАЛИСЬ" – 0

4) Компании ООО «Востсибпроект» (ИНН 0323342058)
Постановили:

Продлить срок по устранению замечания согласно Предупреждению № 41/19 о необходимости погасить задолженность по оплате членских взносов за 2 квартал 2019 года в размере 17000 рублей и за 3 квартал 2019 года в размере 16500 рублей, а также о необходимости главному архитектору Хунхенову Г.Ф. пройти курсы повышения квалификации по проектной деятельности, до 02.10.2019 г.
В случае не устранения замечаний в установленный срок, будет приостановлено право осуществлять подготовку проектной документации.
Голосовали: "ЗА"– 6,  "ПРОТИВ" – 0,  "ВОЗДЕРЖАЛИСЬ" – 0

5) Компании ООО «ГеоСтрой»

Постановили:
В связи с не устранением замечания согласно Предупреждению № 37/19 о необходимости погасить задолженность по оплате членских взносов, а также ввиду образовавшейся задолженности на общую сумму 51500 рублей, приостановить право осуществлять подготовку проектной документации.
В   случае   неисполнения требования о необходимости оплатить членские взносы в полном объеме в срок до 02.10.2019 г. рекомендовать Правлению исключить ООО «ГеоСтрой» из реестра членов Ассоциации «БайкалРегионПроект».

Голосовали: "ЗА"– 6,  "ПРОТИВ" – 0,  "ВОЗДЕРЖАЛИСЬ" – 0

6) Компании ООО «ВОСТСИБПРОЕКТ» (ИНН 3849054386)

Постановили:

Продлить срок по устранению замечания согласно Предупреждению № 42/19 о необходимости погасить задолженность по оплате членских взносов за 1, 2, 3 кварталы 2019 года на общую сумму  36000 рублей до 02.10.2019 г.

В случае не устранения замечания в установленный срок, будет приостановлено право осуществлять подготовку проектной документации.

Голосовали: "ЗА"– 6,  "ПРОТИВ" – 0,  "ВОЗДЕРЖАЛИСЬ" – 0

7) Компании ООО «ВТП Инжиниринг»

Постановили:

Продлить срок по устранению замечания согласно Предупреждению № 43/19 о необходимости погасить задолженность по оплате членских взносов за 2 квартал 2018 года и 3 квартал 2019 года на общую сумму  33500 рублей, до 02.10.2019 г.

В случае не устранения замечания в установленный срок, будет приостановлено право осуществлять подготовку проектной документации.

Голосовали: "ЗА"– 6,  "ПРОТИВ" – 0,  "ВОЗДЕРЖАЛИСЬ" – 0

8) Компании ООО «ВСЭМ-СЭТ»

Постановили:

Продлить срок по устранению замечания согласно Предупреждению № 44/19 о необходимости предоставить нотариально заверенные копии документов по проверке ввиду отказа от прохождения плановой выездной проверки, до 02.10.2019 г.

В случае не устранения замечания в установленный срок, будет приостановлено право осуществлять подготовку проектной документации.

Голосовали: "ЗА"– 6,  "ПРОТИВ" – 0,  "ВОЗДЕРЖАЛИСЬ" – 0

        4. СЛУШАЛИ: Ведущего специалиста по контролю и выдаче разрешительной документации Бровкину Е.Н. о подведении итогов по устранению замечаний компаниями, которым было приостановлено право осуществлять подготовку проектной документации сроком устранения замечаний до 03.09.2019 г., 04.09.2019 г.:
1) Компании ООО ПТАМ «Парк»

Постановили:

В связи с не устраненным замечанием о необходимости подать документы на двух специалистов по организации подготовки проектной документации для включения о них сведений в Национальный реестр специалистов в области инженерных изысканий и архитектурно-строительного проектирования отказать в возобновлении права осуществлять подготовку проектной документации.
Определить срок устранения замечаний до 04.12.2019 г.
В   случае   неисполнения требования в указанный срок рекомендовать Правлению исключить ООО ПТАМ «Парк» из реестра членов Ассоциации «БайкалРегионПроект».

Голосовали: "ЗА"– 6,  "ПРОТИВ" – 0,  "ВОЗДЕРЖАЛИСЬ" – 0

2) Компании ООО «РОСПРОЕКТ»

Постановили:

В связи с устранением в полном объеме задолженности по оплате членских взносов, возобновить право осуществлять подготовку проектной документации.
Голосовали: "ЗА"– 6,  "ПРОТИВ" – 0,  "ВОЗДЕРЖАЛИСЬ" – 0

3) Компании ООО «СтройРесурс»

Постановили:

В связи с не устраненным замечанием о необходимости погасить задолженность по оплате членских взносов в размере 62 500 рублей отказать в возобновлении права осуществлять подготовку проектной документации.
Определить срок устранения замечания до 02.10.2019 г.

В   случае   неисполнения требования в указанный срок рекомендовать Правлению исключить ООО «СтройРесурс» из реестра членов Ассоциации «БайкалРегионПроект».

Голосовали: "ЗА"– 6,  "ПРОТИВ" – 0,  "ВОЗДЕРЖАЛИСЬ" – 0

4) Компании ООО АПМ «Образ города»

Постановили:

В связи с не устраненным замечанием о необходимости погасить задолженность по оплате членских взносов в размере 69 500 рублей отказать в возобновлении права осуществлять подготовку проектной документации.
Определить срок устранения замечания до 02.10.2019 г.

В   случае   неисполнения требования в указанный срок рекомендовать Правлению исключить ООО АПМ «Образ города» из реестра членов Ассоциации «БайкалРегионПроект».

Голосовали: "ЗА"– 6,  "ПРОТИВ" – 0,  "ВОЗДЕРЖАЛИСЬ" – 0

5) Компании ООО «ГАРАНТ»

Постановили:

В связи с не устраненным замечанием о необходимости погасить задолженность по оплате членских взносов в размере 66 500 рублей отказать в возобновлении права осуществлять подготовку проектной документации.
Определить срок устранения замечания до 02.10.2019 г.

В   случае   неисполнения требования в указанный срок рекомендовать Правлению исключить ООО «ГАРАНТ» из реестра членов Ассоциации «БайкалРегионПроект».
Голосовали: "ЗА"– 6,  "ПРОТИВ" – 0,  "ВОЗДЕРЖАЛИСЬ" – 0
        5. СЛУШАЛИ: Исполнительного директора Шибанову Н.А. о рассмотрении материалов компаний, имеющих задолженность по оплате членских взносов.

1) Компаниям, имеющим задолженность по оплате членских взносов более 30 000 рублей
Постановили:

Продлить срок о необходимости погасить задолженность по оплате членских взносов в срок до 02.10.2019 г.

Компаниям, не исполнившим требование в установленный срок, будет приостановлено право осуществлять подготовку проектной документации с указанной даты.
Голосовали: "ЗА"– 6,  "ПРОТИВ" – 0,  "ВОЗДЕРЖАЛИСЬ" – 0

2) Компаниям: ООО «Мегастрой», ООО «ПРОМИНЖИНИРИНГ», ООО ЦПП «Лензолотопроект», имеющим задолженность по оплате членских взносов более 50 000 рублей

Постановили:

Приостановить право осуществлять подготовку проектной документации.
Определить срок устранения замечания до 02.10.2019 г.

В   случае   неисполнения требования в указанный срок рекомендовать Правлению исключить данные компании из реестра членов Ассоциации «БайкалРегионПроект».
Голосовали: "ЗА"– 6,  "ПРОТИВ" – 0,  "ВОЗДЕРЖАЛИСЬ" – 0

6.СЛУШАЛИ: Исполнительного директора Ассоциации «БайкалРегионПроект» Шибанову Н.А. о поступившем Обращении Государственной инспекции Забайкальского края относительно жалобы на ЗАОр «Читагражданпроект» на предполагаемые нарушения при проектировании объекта капитального строительства «Многоквартирный жилой дом с нежилыми помещениями по адресу: г. Чита, ул. Бутина, 32». В частности, не учтены требования нормативно-технической документации, касающиеся области пожарной безопасности.

В соответствии с ст.9, п.1,2 Положения о дисциплинарной комиссии были запрошены пояснения проектировщика - ЗАОр «Читагражданпроект» по существу изложенных в Обращении обстоятельств. Ответ получен и рассмотрен инспекторами дисциплинарной комиссии Ассоциации «БайкалРегионПроект».

Дисциплинарная комиссия при рассмотрении обращения Государственной инспекции Забайкальского края исходила из следующего:

Обращение Государственной инспекции Забайкальского края содержит информацию о допущенных, по мнению инспекции, нарушениях при проектировании указанного выше объекта.

На проектную документацию и результаты инженерных изысканий по объекту: «Многоквартирный жилой дом с нежилыми помещениями по адресу: г. Чита, ул. Бутина, 32» получено положительное заключение экспертизы ООО «ПромМашТест» от 19 мая 2019г. № 75-2-1-3-010791-2019.
 Иного способа проверки (переоценки) проектных решений, которые уже получили положительное заключение экспертизы в установленном порядке, законодательством не предусмотрено. Не наделены такими полномочиями и органы государственного строительного надзора.
При рассмотрении обращения Дисциплинарной комиссией также учтено Техническое заключение от 08.08.2019г. №57/1-2019г., выданное ФГБУ «Судебно-специалистное учреждение Федеральной противопожарной службы «Испытательная пожарная лаборатория», в части оценки соответствия, примененного при проектировании инженерно-технического решения, а именно устройства противопожарной преграды между запроектированным зданием многоквартирного жилого дома и существующими сооружениями (гаражами) по адресу: Забайкальский край, г. Чита, ул. Бутина, 32 требованиям нормативных документов.
Кроме того, Дисциплинарной комиссией принят во внимание ответ ЗАО «Читагражданпроект» о выполнении отдельных мероприятий по выявленным нарушениям, в частности:

По пунктам 2 и 3 разночтения в проектной документации устранены и переданы Заказчику.

Учитывая изложенное,
РЕШИЛИ: Принять информацию Государственной инспекции Забайкальского края к сведению. Основания для привлечения члена СРО к дисциплинарной ответственности отсутствуют.

Голосовали: "ЗА"– 6,  "ПРОТИВ" – 0,  "ВОЗДЕРЖАЛИСЬ" – 0

Руководитель дисциплинарной комиссии                                          _____________/ А.А. Заварухин /
Секретарь заседания                                                                           _____________/ Е.Н. Бровкина/

PAGE
2